QVÀ NOTAM DVXIT] qui qua parte
notam contraxit, candidus est, cetero corpore
fuluus.

NIVEVS VIDERI] Græca loquēdi figu-
ra est. sic enim Græci λευκός, ἢ φαιδρός ἰδέναι,
de qua plura dicemus ad Od. 8. huius libr. Sic de-
scribit equum Virgilius, quo puer Priamus ve-
hebatur. quem Thracius albus portat equus bicolor ma-
culis: vestigia primi Alba pedis, frontemque ostentans
arduum albam.

CETERA] τῶν α. etiam hoc genus græcū
est. Eu-

est Euripid. in Oreste. ὁ πᾶσι γυναικῶς ἐνεκεν
πρᾶτλα τᾶν, τᾶλλ' ἔδῃ, id est, O praeter quā
quod strenuus es ad ducendum exercitum pro
muliere, cetera nullius pretij homo. Horatius e-
pist. ad Fulcum Aristium lib. 1. Excepto, quod non
simul esses, cetera laus. Plin. lib. 36. cap. 6. Luculleum
marmor atrum alioqui, cum cetera maculis, aut coloribus
commendetur. Idem alibi, Tradunt in Mysia feram
esse, quae Bonafus vocatur, equina iuba, cetera tauro simi-
lem. Virgil. Aeneid. 3. Consertum regmen spinis: at cete-
ra Grauis. Sallust. bello Iugurth. Mauris omnibus
rex Bocchus imperitabat, praeter nomen, cetera populi
Rom. ignarus. Paterculul lib. poster. de Crasso, qui
vir cetera sanctissimus, immuniisque voluptatibus, &c.
M. Tull. aliter hanc sententiam efferret, vt in o-
rat. perf. subtilem hunc oratorem, nisi quod solūm, cete-
roqui recte quidam vocant Atticum. Idem ad Qu.
fratr. lib. 2. Ego me in Cumano & Pompeiano, praeter
quā quod sine te, satis commode oblectabam. Idem ta-
men sic locutus est in Quinctiana, si vbi vulgō
legitur: sanē ceterarum rerum paterfamilias & prudēs
& attentus: una in re minūs consideratus: legendum
est, sanē cetera paterfamilias & prudēs, & attentus,
&c. quemadmodum mihi aliquando visum est.

AD MELPOMENEN.

Od. 3.

ARGVMENTVM.

Se natum esse ad artem poëticam, eiusque
beneficio nominis immortalitatem, &
gloriam consecuturum esse.

QVEM tu Melpomene semel
Nascentem placido lumine vi-
deris:

Illum non labor Isthmius
*Clarabit pugilem: non equus impiger
Curru ducet Achaico
Victorem: neque res bellica *Delius
Ornatum foliis ducem,
Quod regum tumidas contuderit mi-
nas;

Ostendet Capitolio:
Sed, quæ Tibur aqua fertile praefluunt,
Et spissa nemorum coma,
*Fingent Aëlio carmine nobilem.

Rome principis urbium

Dignatur suboles inter amabileis
Vatum ponere me choros:
Et tam dente minūs mordeor inuido.
O, te studinis aureæ
Dulcem quæ strepitum Pieri temperas:
O mutis quoque piscibus
Donatura cycni, si libeat, sonum,
Totum muneris hoc tui est,
Quod monstror digito pretereunntium,
Romana fidicen lyrae:
Quod spiro, & placeo: si placeo: tuum
est.

QVEM TV MELPOMENE, &c.] signifi-
cat, eum, qui ad poëticam factus sit natura, ne-
que clarum pugilem, neque ludis Olympicis
equestri certamine victorem, neque praestatem
imperatorem vniquam futurum: sed poëtam
nobilem.

PLACIDO LVMINE] oculis placidis, be-
neuolis, amicis, non obliquis, vt Callim. ἄμμοισι
λοξοῖς, Sappho, λοξὸν βλέπεσσο.

VIDERIS] aspexeris: vt supra Od. 17. lib. 2.
seu libra, seu me scorpium aspiciet. coniuñctē autem
sunt intelligenda semel videris, non semel nascentē.

ILLVM NON LAB. ISTHM.] id est, cer-
tamen curule Isthmium. certamen autem Isth-
mium, seu Isthmicum à Sisypho fuisse institutū
Melicertae cadauere, quod à delphino in Isth-
mum, vbi sita Corinthus est, delatum fuerat, re-
perto, tradunt scriptores. certaminis praemium
pinca corona erat: quæ prius ex apio fuerat.
Isthmia ne Corintho quidem à Memmio euer-
sa, fuisse intermissa: sed tantisper dum ciuibus
infrequēs, ac deserta fuit, à Sicyoniis fuisse pro-
curata, atque administrata scribit Pausan. Co-
rinth.

ACHAICO] Eléo. Virg. lib. 1. Georg. Eliadū
palmas Epirus equarum.

CLARABIT] clarum reddet. Vtitur hoc
verbo M. Tull. in poëmate illo de suis rebus ge-
stis in secundo consulatu: Iuppiter excelsa clarabat
septra columna, & item saepe in Arato. & Lucret.
lib. 3. pro verbo declarandi. Haec secundum res a-
nimi natura videtur, Etque anima clara mea iam
versibus esse.

NEQVE RES BELLICA, &c.] neque
rebus bene gestis in bello, deuitisque ac sub-
actis hostibus, laureatus, & aurato curru vectus
triumphabit.

DELIIS] Delphicis & Apollinaribus fo-
liis, id est, laurea corona. Laurus enim Apollini
sacra est.

OSTENDET CAPITOLIO.] hoc iocis-

co dicit, quia qui triumphabant, in Capitolium (vt supra dixi) vehabantur.

PRÆFLVNT] duo cod. Vatic. Tornef. Ruffard. Nicot. habent præfluunt, quos secutus sum. nonnulli perfluunt: alij, perfluunt, vt vulg. T. Liuius quidē lib. 4. 4. annal. ferē ita loquitur, vt habent libri illi, quos primo loco cōmemorauī. Duo cingunt eam flumina: Clausula latere vrbis, quod in orientem patet, præfluens: Barbana ab regione, &c.

COMÆ] frondes, vt infr. Od. 7. redēūt iam gramina campis, Arboribusque comæ.

FINGENT] reddent, efficiēt. sic Virg. lib. Æneid. 2. nec si miserum fortuna Simonem finxit, vānum etiam mendacemque improba finget. Sallust. bello Catil. quā natura, prona, & ventri obediētia finxit. lēgē quæ annotata sunt supr. ad illum locum, Carmina fingo. Od. 2. huius lib.

ÆOLIŌ] Sapphico, & Alcæico. Od. 30. li. 3. Princeps Æolium carmen ad Italos Deduxisse modos.

PRINCIPIS VRBIVM] Virg. in Tityro. Verum hac tantum alias inter caput exiit vrbis, Quantum lenta solent inter viburna cupressi, Horat. Od. 14. huius lib. d. tutela præfens Italia, dominaque Roma.

SVBOLVS] sic habent tres Vatic. & aliquot alij libri manuscr. & ita apud Lucret. in emēdatis codicib. lib. 5. sine virum suboles, sine est mulieris origo. & apud Virg. Pollione. Cara Deum suboles, magnum Iouis incrementum. Festus, & Nonius. Per Romæ subolem populum Romanum significari puto.

ETIAM DENTĒ MIN. MORD. INVIDIO] tamquam inuidia maior, vt sup. Od. 20. lib. 2. inuidiaque maior vrbem relinquam. Sic & Sallust. Gloria inuidiam vicisti.

DVLCEM QVÆ STREPITVM] testudinis cantum, strepitum dixit, vt epist. 2. libr. 1. Ad strepitum citharæ cessatum ducere curam. & epist. 13. nec meretrix tibicina, cuius ad strepitum salias. sed hoc loco addidit epithetum, dulcem: in illis duobus non item. Petrus Victorius in commentariis suis in lib. 2. Aristot. de arte dicendi, scribit, fortasse Horatium in eandem culpam incidisse, cum tibicinæ, seu tibicæ & citharæ cantum, strepitum nominauit, in quam Dionysius ille, qui Æneus dictus est, cum Calliopæ vocē κρουγιδ, id est, clamorē seu clangorē appellauit. Ego Horatium proprio nomine, non translato, vltim esse putarim. At Aristoteles disertē dicit nomen κρουγιδ translātē ab illo poëta esse positum, eamque trāslationem, vt vitiosam & ineptam, reprehēdit. strepitum autem, quem φάρον Græci vocant, propriē conuenire inanimis, docet idem Arist. lib. β. de animo, his verbis: ἢ δὲ φωνὴ φάρος τίς ἐστιν ἐν μύθῳ. τῆς γὰρ ἀφύρων ἐστὶν φωνή, ἀλλὰ καὶ ὁμοίωσιν λέγεται φωνεῖν, οἷον αὐλῆς, καὶ λύρας, ὅσα ἄλλα τῆς ἀφύρων, id est, vox autem sonitus est quidam corporis animati. Inanimorum enim nihil vocē mittit: sed ex similitudine quadam vocem mittere

dicūtur: verbi gratia tibia, & lyra, & alia omnia inanima. Quod si quis strepitū citharæ translātē dictum esse contendet: sic Horatium defendam, strepitum ab eo esse positum, pro eo, quod Græci τέρεπσμα, vel κρουγιδ, vel quippiam simile, dicunt. τέρεπσις enim autem translātum est ab hirundinis, aut cicadæ strepitu. κρουγιδ verò verbum est fictum à re ipsa: significatque strepitum quandam edere: ex quo κρουγιδ citharæ sonitū appellat Apollon. lib. 4. Argon. vbi de Orpheo loquitur, citharæ cantu Sirenum voces auertēte. Idem ibid. φάρμυσα εὐκρουγιδον nominat, id est, εὐκρουγιδ, suauiter sonantem, seu strepētē. eodem pertinet versiculus ille, quem testem producit Suidas, Ἀλλ' ὅρα δὴ πλέκτω λοκροῖς ἐκρέσει χάλις. id est, sed cum plectro Locra cithara strepuit. Ordo autem verborum hic est, O Pieri, id est, ὁ Μῦσα, quæ testudinis, hoc est citharæ, auræ dulcem strepitum tēperas.

PIBER] vocādi casus, Græcus: qui breuis est, à πῆλο in π. docet Seruius ad illum locum Amarylli vocares: in Tityro: & hunc versum profert.

TEMPERAS] moderaris, aptas, modularis, ad concētum concordem inflectis. vide annot. ad Od. 8. lib. 1.

OMNIS VOQVE PISCIVS] Piscis omnis præter scarum, & fluuiatilem porcum, mutos esse, id est, vocem non mittere scribit Aristot. sed Mnaseas Patrēnsis (vt scribit Athen. lib. 8.) ait pisces, qui sunt in fluuio Clitore, vocales esse. Præterea Philostephanus piscis quosdam πικιλίας nomine, in Aorno vocē mittere tradit. Sed Pausanias Arcad. narrat se propterea, quod acceperat πικιλίας esse vocales, ad fluuium Aornum à prima luce vsque ad vesperam (quo tempore maximē vocem mittere dicebātur) commoratum esse: verum netennisimum quidem eorum sonum audiuisse. Vniuersē igitur piscium genus est ἀφωνος, id est, mutum, seu vocis expers. ex quo natus iocus ille Stratonicæ citharistæ in quendam Propin nomine, citharæ dum, magna quidē corporis statura, sed imperitum artificem: μέγας ἰσθίς, id est, magnus piscis. piscem nominauit ἄφρον, τὸ ἀφρονία, inquit Athenæus, propterea quod nihil caneret, quod quidem esset ἀφύρων, significat autem Horatius, se beneficio musæ poëta esse, non sua virtute, suōve ingenio, cum ea possit etiam pisces, qui sunt naturā muti, vocales, atque ad eōdē musicos efficiere.

CYCNUS] Plato in Phadone cynos vult esse cum in omni reliqua vita, tum maximē mortis tempore musicos, & canoros. sic enim apud illum loquitur Socrates, ἀλλὰ ποείεσθε μὴ διακολλώτερόν τι πῦρ ἀφύρων, ἢ ἐν τῷ ποείεσθε βίωσιν, ὡς εἶπεν, τῆς κύκων δονκῶ φωνῶν ἡμῖν ἐστὶν ἐν τῷ μαυρίδι: οἱ ἐπειδὴν ἀφύρωνται, ὅτι δὲ αὐτῶς ἀφύρωνται, καὶ ἐν τῷ ποείεσθε βίωσιν, τὸ τε δὴ πλέκτω καὶ ἀφύρωνται.

ἀφύρωνται γὰρ ὅτι μέλλουσιν ἀφύρωνται πῦρ εἰσι θεράποντες. mox subiicit ἄτε οἱ κρουγιδ ἄπολλωνος ὄντες, id est, sed veremini, ne amariore, atque iuuuioie animo sim, quam superiore vita fini atque (vt apparet) ego vobis diuinandi scientia deterior cynos esse videat: qui, vbi senserint sibi moriendū esse, cum antea canere soliti sint, tum illo tempore plurimum, & maximē canūt, latantes se statim ad Deum, cuius famuli sunt, abituros: Lucianus autem in libello περὶ τῆς ἡλκίτου, ἢ τῆς κύκων, significat, totum illud esse fabulosum de electro, & de cynorum cantu apud Eridanum. Nam irrident enim nautas, qui putat quosdam homines canēdi scientia, & facultate præditos, eo loco in aueis fuisse commutatos, atque iccirco etiā nūc canere, musicæ nō oblitos. Ælianus lib. 1. πικιλίας ἔσπερ, omnino nihil à Luciano dissidet. sic enim scribit de cynis: ἢ πῖ δ' εἰσὶ φιλοφθῖ, τῆστο μὲν ἡδὴ καὶ τὴν ἡλκίτου. ἔγω δ' ἄδοντος κύκωνος οὐδ' ἠέσασα. ἴσως δ' οὐδ' ἄλλος. περὶ τῆστο οὐδ' ὅτι εἰδὲ καὶ λέγασί γὰ αὐτὸν μάλιττα κύκωνον εἶναι τὸν κρόνον εὐφρόντατον, καὶ ἀδιδότατον, ὅταν ἢ πῆλο πῆλο κρουγιδ τῆ βίου, id est, Cynos autem canendi studio teneri, hoc quidem iam etiam omnium sermone vulgatum est. Ego autem canentem cynum audiri nunquam, & fortasse neque alius quisquam sibi igitur omnes persuasurunt cynum canere, auiusque eum illo maximē tempore, maximē vocalem, & maximē canorum esse, cum agit supremum vitæ diem. & Plinius cap. 23. lib. 10. Olorum morte narratur subilis cantus, falsus, vt arbitror, aliquot experimentis. Secutus igitur est Horatius opinionē vulgi, præsertim veterum poëtarum testimonio confirmatam. Lucretius lib. 3. proem. quid enim contendas hirundo Cynus? Idem lib. 4. Paruus vt est cyeni melior canor, ille gruum quādam Clamor in aetheris dispersus nubibus Austri. ibidem, Nec simili penetrant aureis primordia forma, cum tuba depresso graniter sub murmure mugit: Vallibus, & gelidis orti cyeni ex Heliconis Cym liquidam tollunt lugubri voce querelam. Virg. Mœc. Fare tuum nomen, (superet modus, &c.) Cantantes sublime ferent ad sidera cyeni. Idem lib. 7. Æneid. Ceu quondam niuei liquida inter nebula cyeni cum sese è pascu referunt, & longa canoros Dæt per colla modos: ad quem locum Seruius notat: secundum Plinium, qui ait in naturali historia, cynos idē suauis canere, quia colla longa & inflexa habent: & necesse est eluctantem vocem per longum & flexuosum iter variis reddere modulationes. Ex quo δουλιχόδεροι dicuntur ab Homero, id est, δουλιχόδεροι. Postremò Plutarchus lib. 6. εἰ ποείεσθε, πολίτ. ex eadem opinione scripsit illa: Οὕτως ἐπεὶ τὸ ποείεσθε καὶ λέγειν μάλλον ἀφύρωνται, ἢ κύκωνος τὸ ἀφύρων μέγιστον τελευτῆς καὶ φῶσιν ἐστὶν, οὐκ ἀφύρων τῶ ποείεσθε, ὡς περὶ τῶ λύρον σύντονον, id est, itaque quoniam agere, & dicere hominibus magis, quām cynis canere vsque ad exitum vitæ cōsentaneum natura est, non est ea res omitenda, tanquam lyra quadā contenta. Quem Plutarchi locum mihi Ger-